



Ref: 24/113912

Oslo kommune, Bymiljøetaten

postmottak@bym.oslo.kommune.no

Kopi: esben.kirk.hansen@bym.oslo.kommune.no, OOFs medlemsorganisasjoner og medlemskommuner (delegatene)

27. november 2024

OOFs HØRINGSUTTALELSE TIL:

SKJØTSELPLAN FOR NÆRSKOGEN VED HAUGERUD

Oslo og Omland Friluftsråd (OOF) er en paraplyorganisasjon der medlemmene består av 14 kommuner, to fylkeskommuner (Akershus og Oslo) og 43 frivillige natur-, idretts-, friluftslivs- og nærmiljø-organisasjoner i Oslo og Akershus. OOF har som formål å arbeide for friluftsliv og naturvern i regionen.

OOF mener at Bymiljøetatens *Skjøtselplan for nærskogen ved Haugerud* er i tråd med vedtatte *Mål og retningslinjer for forvaltning og drift av Oslo kommunes skoger, 2018-2027*. Den vil være positiv for både naturmangfold og friluftsliv. En viktig forutsetning er at selve skogsdriften ikke medfører store kjøreskader på naturen eller er til hinder for friluftslivet.

OOF ønsker en bred diskusjon rundt begrepene *nærskog* og *nærskogsone*, der alle brukerinteresser i Marka involveres.

HISTORIKK

Høsten 2023 sendte Bymiljøetaten ut planer for skjøtsel og hogst i Oslo kommunes skoger, inkludert Østmarka. Planen for Østmarka heter; *Hogstplan for Østmarka, Sørmarka og Grønliåsen 2024-2025*.

Det var ingen ordinær høring på disse planene, men det kom kommentarer på planene for skogområdet ved Haugerud (Larsbråten), fra Østmarkas Venner og en lokal aksjonsgruppe; *Bevar nærskogen på Haugerud/Trosterud*.

Det ble arrangert en befarings i august 2024 og Bymiljøetaten laget en ny og mere detaljert plan for dette området, som nå altså er ute på høring.

FLERBRUKSPLANEN FOR OSLO KOMMUNES SKOGER – EN OMFORENT PLAN DER ALLE BRUKERE AV MARKA HAR DELTATT

Flerbruksplanen for Oslo kommunes skoger er grunnlaget for skogsdriften og andre tiltak i *Oslo kommunes skoger*. Den blir utarbeidet med svært omfattende medvirkning fra alle brukergruppene i Marka, og kan ses på som en omforent plan for Markas nærområder i Oslo. Det betyr at det er tatt hensyn til de forskjellige brukergrupper og dere ulike interesser i Marka.

I 2014 ble det satt igang et arbeid med en ny oppdatert Flerbruksplan. Det ble nedsatt arbeidsgrupper der de ulike brukerinteressene var representert og det ble gjennomført en grundig og god prosess for å utarbeide «Mål og retningslinjer» for en ny flerbruksplan. Denne ble vedtatt av bystyret i 2018. En ny flerbruksplan som baserer seg på «Mål og retningslinjer» er varslet til høring om ikke lenge.

Det er Bymiljøetatens *avdeling for Skog og landskap* som utarbeider skjøtsel- og hogstplaner som baserer seg på Flerbruksplanen og dens mål- og retningslinjer.

OOFs KOMMENTARER:

OOF mener at alle tiltak i *Oslo kommunes skoger* må baserer seg på den omforente Flerbruksplanen. Her har alle brukerne av Marka, med sine ulike interesser, kunnet delta og ha innflytelse på hvordan Marka skal se ut, hva den skal tilby og hvordan den skal forvaltes.

OOF mener at *Bymiljøetatens avdeling for Skog og landskap* er svært dyktige på både planlegge og tiltak som er nødvendige og ønskelige i henhold til Flerbruksplanen. Bymiljøetaten har over tid opparbeidet seg en sterk faglig posisjon nasjonalt når det gjelder kompetanse og erfaring i miljø- og friluftsvennlig forvaltning av skogområder.

SKJØTSELPLANEN FOR NÆRSKOGEN VED HAUGERUD - I TRÅD MED FLERBRUKSPLANEN

Den nye *Skjøtselplan for nærskoen ved Haugerud* er blitt tydeligere og mindre omfattende enn den opprinnelige planen som ble lagt fram i fjor.

Planen dreier seg i stor grad om tynningshogster i tett skog, både yngre og eldre skog. Det er 4 slike områder, som til sammen utgjør 50 dekar. Hovedmålet er ifølge planen «å oppnå en mere variert skog med flere stor trær.» Tiltaket dreier seg i stor grad om å tynne ut grantrær i den tette skogen og favorisere lauvtrær og furu. Gran

blir ofte dominerende om den den ikke tas ut. Tynningen vil gjøres maskinelt og i planen står det den «bør foregå vinterstid».

På en 12 dekar stor furukolle skal det hogges enkelttrær av gran. Formålet er å bevare området som en furuskog med gamle furutrær, slik den ville ha utviklet seg i en naturskog med jevnlig skogbranner på kollene. For å styrke naturmangfoldet skal de felte trærne bli værende igjen i skogen, som levested for diverse sopp, insekter o.l. Trærne skal hogges motormanuelt med motorsag.

På et mindre område med «kulturhistoriske dyrkingsspor» skal større grantrær som står oppe på kulturminnet felles. Her tenker en seg enten en åpen plass eller lauvskog. Tiltaket anbefales av Byantikvaren.

Langs turveiene ønsker en «å ha en variert og stabil skog med trær i ulike aldre og variasjon i treslag og størrelse. En vil derfor foreta nødvendig hogst lang turveiene for å oppnå dette.

I et turveikryss ønsker Bymiljøetaten å anlegge en snu-/velteplass. Her skal tømmer lagres og tømmerbilden kunne snu. For å få til dette behøves en diameter på 22 meter.

OOFs KOMMENTARER:

OOF mener at dette forslaget til *Skjøtselplan for nærskogen ved Haugerud* er helt i tråd med Flerbruksplanens mål. Den tar vare på naturmangfoldet og utvikler dette, blant annet ved at arter knyttet til furuskogen på kollene ivaretas gjennom hogst av grantrær.

Den åpner opp tett skog og gjøre den mere attraktivt og tilgjengelig for Friluftslivet. Her favoriseres og fristilles furu- og lauvtrær og dette bidrar til mere variasjon og mangfold i skogen.

En forutsetning for planen skal lykkes er at ulempene ved selve skogsdriften, med hogst og kjøring, holds på et lavt nivå. Kjøreskader bør unngås f.eks. ved at driftene gjennomføres på vinteren på frossen mark og stier og løyper må ryddes for hogstavfall. Det må informeres godt og skulle det oppstå kjøreskader, så må det repareres så snart som mulig.

Når det gjelder snu- og velteplassen, så ber OOF Bymiljøetaten vurdere alternativer. Til slutt anbefaler vi Bymiljøetaten å legge til grunn kommunens egen kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder når de omtaler friluftslivet i Marka. Det som nå står om friluftslivet i nærskogen ved Haugerud, framstår noe tilfeldig og uklart.

NÆRSKOG – EN EGEN NÆRSKOGSONE?

I forbindelse med denne høringen har det oppstått en debatt rundt begrepet nærskog og et evt. behov for å definere en nærskogsone, knyttet til Flerbruksplanen. Det er et brev fra Østmarkas Venner, Lillomarkas Venner og Naturvernforbundet i Oslo og Akershus som har vært utløsende for denne debatten.

I forbindelse med utarbeidelsen av ny *Flerbruksplan for Oslo kommunes skoger* har Byrådsavdeling for Miljø og Samferdsel (MOS) bedt Bymiljøetaten om å se nærmere på begrepet nærskog. Bymiljøetaten har så inviterte Østmarkas Venner, Lillomarkas Venner og Naturvernforbundet i Oslo og Akershus til et møte/befaring onsdag 27. november for å diskutere dette temaet

OOFs KOMMENTARER:

OOF er åpen for å diskutere begrepet nærskog og en egen nærskogsone. Vi mener at det må gjøres i god «Flerbruksplan-ånd», dvs. i en åpen diskusjon med alle brukerne av Marka, og ikke bare med en gruppe som representerer enkelte særinteresser i Marka.

Med vennlig hilsen
Oslo og Omland Friluftsråd

Reidun Bolsø
Generalsekretær

Johan Hval
Fagsjef